
 

1. DADES DE LA FOSSA.  
 
Denominació: 
 
Nom de la fossa: Pego II, Cementeri Municipal. 
 
Ubicació: 
 
- Geogràfica (PEGO, PROVÍNCIA D'ALACANT, COMUNITAT VALENCIANA). 
- Cartografia: 
 

 
 
- Coordenades UTM: X 750115,00; I 4303833,00; 56 m (ETR 89; Fus 30). 
- Propietat del terreny: pública.  
- Parcel·lari cadastral: 0240205YJ50045 
- Descripció: al Cementeri Municipal de Pego s'accedeix des de l'Avinguda de 
l'Alcalde Fernando Alemany, en l'encreuament amb el Carrer Bursó. 
 



 

- Fotografia: 
 

 
 
Tipus de fossa: 
 
- Tipus 1: Fossa de la Repressió de la Rereguarda Republicana (RR). 
 
Intervencions realitzades respecte de les restes trobades: 
 
FOSSA INTERVINGUDA: 

- Excavació (data): Des de 1939. 
- Realització de la seua exhumació (data): Des de 1939. 
- Activitats posteriors a l'exhumació: diferents víctimes de la repressió en 

la rereguarda republicana naturals de Pego van ser traslladats 
després de la guerra a un Panteó construït “ex profeso” del Cementeri 
Municipal, en el qual encara descansen gran part dels represaliats, 
encara que també es pot observar que alguns nínxols del monument 
han sigut oberts, probablement per a ser traslladats de nou.  

 



 

Evidències: 
 
- Panteó als Caiguts que avui figura dedicat “En Memòria de les víctimes de la 
Guerra Civil de 1936”. 
 
2. DADES DE LES PERSONES DESAPAREGUDES QUE ES TROBEN EN 
LA FOSSA.  
 
- Circumstàncies de la desaparició: en els primers mesos després del fallit Colp 
d'estat de 1936, fins a 16 persones de Pego van ser assassinades, com 
s'arreplega en les recerques de Vicent Gavarda. Aquestes execucions es van 
produir principalment en diferents pobles propers, com Oliva, Gandia o la Vall 
de Gallinera, encara que també van ser represaliats en localitats més 
allunyades com Muro d'Alcoi, Simat i el Campello. En el Panteó encara es 
conserven els noms d'algunes d'aquestes víctimes, naturals en la seua majoria 
de Pego. 
- Grau de coneixement de les circumstàncies de la desaparició: Alt. 
- Nombre de cadàvers i grau de certesa: 11 (grau mitjà). 
- Restes no identificades: Cap. 
- Persones les restes de les quals han sigut identificats: 11. 
 

NOM EDAT POBLE PROFESSIÓ AFUSELLAMENT 
1. Jose Sendra Servet 52 Pego Oficial Ajuntament 10/08/1936 
2. José Ferrandis Cano - - Capità Infanteria 29/08/1936 
3. Jaime Sirera Catala 55 Pego Metge 31/08/1936 
4. Juan Mengual Sendra 49 Pego Propietari 18/09/1936 
5. Carlos Mengual Sendra 45 Pego Propietari 18/09/1936 
6. Vicente Pérez García 45 Pego Sacerdot 18/09/1936 
7. Vicente Sastre Ibars 55 Pego Sacerdot 18/09/1936 
8. Jose Ferrando Vidal 59 Pego Agricultor 07/10/1936 
9. Juan García González 57 Pego Advocat 07/10/1936 
10. Juan Ivars Bertomeu 57 Pego Agricultor 07/10/1936 
11. Angel Sendra Ortola 62 Pego Agricultor 07/10/1936 

 
3. ENTITAT QUE PROPORCIONA INFORMACIÓ SOBRE LA FOSSA.  
 
- Associació: Associació Científica ArqueoAntro. 
 
 



 

4. REFERÈNCIA A LES FONTS D'INFORMACIÓ.  
 
- Bibliografia: 

• Ballester Artigues, T. “La Segona República a Pego (1931-1939)”. 
Edicions del Bullent, Ajuntament de Pego. Pego, 2013. 

• Gabarda Cebellán, V. “La represión en la retaguardia republicana. País 
Valenciano, 1936-1939”. Arxius i Documents, 18. Edicions Alfons el 
Magnanim, València, 1996. 

• Ors Montenegro, M. “La represión de guerra y posguerra en Alicante 
(1936-1945)”. Textos Universitarios, Instituto de Estudios Juan Gil Albert 
y Generalitat Valenciana. Alicante, 1995. 

- Recerques realitzades per institucions públiques, associacions, particulars, 
historiadors: Teresa Ballester Artigues, Associació Científica ArqueoAntro, 
Miguel Mezquida Fernández. 
- Autor de la fitxa: Alejandro Calp Vicente, Miguel Mezquida Fernández i 
Alejandro Vila Gorgé. 
 
5. UBICACIÓ DE L'EXPEDIENT ORIGINAL.  
 
- Enllaços de xarxa: 

• Associació Científica ArqueoAntro: 
https://www.facebook.com/arqueoantro?fref=ts 

• Conselleria de Justícia de la Generalitat Valenciana, Àrea de Reformes 
Democràtiques: 

http://www.justicia.gva.es/web/reformas-democraticas-y-libertades-publicas 
 



  
 

1. DATOS DE LA FOSA.  
 
Denominación: 
 
Nombre de la fosa: Pego II, Cementerio Municipal. 
 
Ubicación: 
 
- Geográfica (PEGO, PROVINCIA DE ALICANTE, COMUNITAT 
VALENCIANA). 
- Cartografía: 
 

 
 
- Coordenadas UTM: X 750115,00; Y 4303833,00; 56 m (ETR 89; Huso 30). 
- Propiedad del terreno: pública.  
- Parcelario catastral: 0240205YJ50045 
- Descripción: al Cementerio Municipal de Pego se accede desde la Avenida 
del Alcalde Fernando Alemany, en el cruce con la Calle Bursó. 



  
 

 

- Fotografía: 
 

 
 
Tipo de fosa: 
 
- Tipo 1: Fosa de la Represión de la Retaguardia Republicana (RR). 
 
Intervenciones realizadas respecto de los restos hallados: 
 
FOSA INTERVENIDA: 

- Excavación (fecha): Desde 1939. 
- Realización de su exhumación (fecha): Desde 1939. 
- Actividades posteriores a la exhumación: diferentes víctimas de la 

represión en la retaguardia republicana naturales de Pego fueron 
trasladados tras la guerra a un Panteón construido “ex profeso” del 
Cementerio Municipal, en el que aún descansan gran parte de los 
represaliados, aunque también se puede observar que algunos nichos 



  
 

del monumento han sido abiertos, probablemente para ser trasladados 
de nuevo.  

 
Evidencias: 
 
- Panteón a los Caídos que hoy figura dedicado “En Memoria de las víctimas de 
la Guerra Civil de 1936”. 
 
2. DATOS DE LAS PERSONAS DESAPARECIDAS QUE SE ENCUENTRAN 
EN LA FOSA.  
 
- Circunstancias de la desaparición: en los primeros meses tras el fallido Golpe 
de Estado de 1936, hasta 16 personas de Pego fueron asesinadas, como se 
recoge en las investigaciones de Vicent Gabarda. Estas ejecuciones se 
produjeron principalmente en diferentes pueblos cercanos, como Oliva, Gandía 
o Vall de Gallinera, aunque también fueron represaliados en localidades más 
alejadas como Muro de Alcoi, Simat y Campello. En el Panteón aún se 
conservan los nombres de algunas de estas víctimas, naturales en su mayoría 
de Pego. 
- Grado de conocimiento de las circunstancias de la desaparición: Alto. 
- Número de cadáveres y grado de certeza: 11 (grado medio). 
- Restos no identificados: Ninguno. 
- Personas cuyos restos han sido identificados: 11. 
 

NOMBRE EDAD PUEBLO PROFESIÓN FUSILAMIENTO 

1. Jose Sendra Servet 52 Pego Oficial Ayuntamiento 10/08/1936 

2. José Ferrandis Cano - - Capitán Infantería 29/08/1936 

3. Jaime Sirera Catala 55 Pego Médico 31/08/1936 

4. Juan Mengual Sendra 49 Pego Propietario 18/09/1936 

5. Carlos Mengual Sendra 45 Pego Propietario 18/09/1936 

6. Vicente Pérez García 45 Pego Sacerdote 18/09/1936 

7. Vicente Sastre Ibars 55 Pego Sacerdote 18/09/1936 

8. Jose Ferrando Vidal 59 Pego Agricultor 07/10/1936 

9. Juan García González 57 Pego Abogado 07/10/1936 

10. Juan Ivars Bertomeu 57 Pego Agricultor 07/10/1936 

11. Angel Sendra Ortola 62 Pego Agricultor 07/10/1936 

 
3. ENTIDAD QUE PROPORCIONA INFORMACIÓN SOBRE LA FOSA.  
 
- Asociación: Asociación Científica ArqueoAntro. 
 



  
 

 

4. REFERENCIA A LAS FUENTES DE INFORMACIÓN.  
 
- Bibliografía: 

• Ballester Artigues, T. “La Segona República a Pego (1931-1939)”. 
Edicions del Bullent, Ajuntament de Pego. Pego, 2013. 

• Gabarda Cebellán, V. “La represión en la retaguardia republicana. País 
Valenciano, 1936-1939”. Arxius i Documents, 18. Edicions Alfons el 
Magnanim, València, 1996. 

• Ors Montenegro, M. “La represión de guerra y posguerra en Alicante 
(1936-1945)”. Textos Universitarios, Instituto de Estudios Juan Gil Albert 
y Generalitat Valenciana. Alicante, 1995. 

- Investigaciones realizadas por instituciones públicas, asociaciones, 
particulares, historiadores: Teresa Ballester Artigues, Asociación Científica 
ArqueoAntro, Miguel Mezquida Fernández. 
- Autor de la ficha: Alejandro Calpe Vicente, Miguel Mezquida Fernández y 
Alejandro Vila Gorgé. 
 
5. UBICACIÓN DEL EXPEDIENTE ORIGINAL.  
 
- Enlaces de red: 

• Asociación Científica ArqueoAntro: 
https://www.facebook.com/ArqueoAntro?fref=ts 

• Conselleria de Justicia de la Generalitat Valenciana, Área de Reformas 
Democráticas: 

http://www.justicia.gva.es/web/reformas-democraticas-y-libertades-publicas 
 


